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Úvod
Zhubné nádory prsníkov sú najčastejším malígnym ochorením žien v Českej

republike i vo svete a jednou z najčastejších príčin ich smrti, preto ide o veľmi významné

ochorenie nielen zo zdravotníckeho, ale aj ekonomického a širšieho spoločenského

hľadiska.

Diplomovú prácu Hereditárne viazané zhubné nádory prsníka som si vybrala,

pretože už od začiatku štúdia medicíny ma tematika onkologických ochorení žien

zaujímala. Vypracovanie tejto diplomovej práce som pokladala za výbornú príležitosť

zorientovať sa v zložitej a rýchlo sa vyvíjajúcej oblasti, akou bezpochyby karcinómy

prsníka sú.

Incidencia karcinómu prsníka má v Českej republike (ďalej už ČR) stúpajúcu

tendenciu, mortalita v posledných rokoch stagnuje. Celoživotné riziko ochorenia na

malígny nádor prsníka pre ženu sa pohybuje okolo 10 %. Hovoríme o sporadicky sa

vyskytujúcich karcinómoch, ktoré predstavujú väčšinu prípadov, ale v ďalšej menšej

skupine (5 – 10%), ktorú predstavujú hereditárne viazané zhubné nádory, kde príčinou je

mutácia génu, je nosička mutácie ohrozená oveľa vyšším celoživotným rizikom

v porovnaní so všeobecnou populáciou, a to až 85%. Nádory prsníkov sa vyskytujú aj

u mužov, síce v bežnej populácií iba vo veľmi nízkom počte, ale práve v prípade

hereditárne viazaných nádorov sa riziko ochorenia významne zvyšuje aj u mužov.

Gény, ktorých poškodenie je spojené so zvýšeným rizikom vzniku karcinómu

prsníka môžeme rozdeliť do dvoch skupín. Prvú tvoria gény, ktorých poškodenie priamo

súvisí s týmto typom choroby – a to tzv. BRCA gény, druhú skupinu tvoria gény, ktorých

poškodenia vytvárajú genetické syndrómy spojené s malignitami viacerých orgánových

sústav vrátane karcinómu prsníkov (napr.: Li-Fraumeniho syndróm, Cowdenov syndróm,

Peutz-Jeghersov syndróm a iné).

Hereditárne viazané karcinómy prsníkov majú okrem zvýšeného celoživotného

rizika vzniku karcinómu aj ďalšie charakteristiky, ktorými sa odlišujú od sporadických

foriem, a ktoré musia byť vzaté do úvahy pri manažmente zdravotnej starostlivosti

o ženu, ktorá je nosičkou mutácie a následne pacientkou, v prípade, že sa u nej rozvinie

neoplastický proces. Nástup nádorového ochorenia je v mladšom veku (obyčajne pred 40.

rokom), ďalej je tu vysoké riziko vzniku kontralaterálneho nádoru a zvýšený výskyt
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karcinómu vaječníkov či iných typov malignít u pacientky. Zvýšené riziko ochorenia

nehrozí iba jej, ale aj jej pokrvným príbuzným. Hereditárne karcinómy prsníka sa od

sporadických odlišujú aj z patologicko-histologickej stránky, čo má tiež vplyv na

možnosti prevencie a terapie.

V tejto práci sa budem zaoberať hereditárne viazanými karcinómami prsníkov,

ktoré sú spojené s mutáciami v BRCA-génoch. Ide o problematiku, ktorá sa stala za

posledných pätnásť rokov predmetom skúmania mnohých štúdií a tie priniesli nielen

nové fakty, ale zároveň aj nové otázky vedúce k ďalším výskumom. Zameriavam sa na

aktuálne informácie spojené s vyhľadávaním žien so zvýšeným rizikom ochorenia

karcinómom prsníka, genetickým testovaním týchto mutácií, možnosťami prevencie žien,

u ktorých je mutácia génov potvrdená a následný manažment zdravotníckej starostlivosti

pre pacientky, ktoré ochoreli na karcinóm prsníkov v súvislosti s vrodenou

predispozíciou.

Verím, že súhrn aktuálnych informácií na túto tému bude prínosom aj pre iných,

ktorí sa oblasti karcinómu prsníka venujú.
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Cieľ a metodika práce

Cieľom mojej diplomovej práce je získanie a zhodnotenie aktuálnych informácií

na tému hereditárne karcinómy prsníka, zvlášť spojené s mutáciami BRCA 1 a BRCA 2

génov, ktorými sa zaoberali a v súčasnosti zaoberá viacero štúdií prebiehajúcich najmä v

zahraničí. Zameriavam sa predovšetkým na otázky genetického testovania, možnosti

prevencie a terapeutických postupov, ktoré by mohli byť poskytnuté ženám - nosičkám

dedičnej mutácie a pacientkám, ktoré ochoreli v súvislosti s touto predispozíciou

karcinómom prsníka.

Ide o rešeršný typ diplomovej práce. Zdroje, z ktorých v práci čerpám som

zhromažďovala v priebehu akademického roku 2006/2007 a až do začiatku

akademického roku 2007/2008. Využívala som onkologickú literatúru so zameraním na

gynekológiu, články, ktoré boli uverejnené vo viacerých renomovaných gynekologických

a onkologických časopisoch vydávaných v Českej republike, Slovenskej republike a

v zahraničí a medicínske online databázy prístupné študentom 3. lekárskej fakulty UK v

Prahe (Medline Silverplate, PubMed).
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1. KAPITOLA

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O HEREDITÁRNYCH
KARCINÓMOCH PRSNÍKA

Výskyt karcinómu prsníka

Karcinóm prsníka je najčastejšou malignitou žien vo svete a zároveň aj jednou

z najčastejších príčin ich smrti. V Európskej únii je každý rok diagnostikovaných

približne 115 nových prípadov na 100 000 obyvateľov (1).

V Českej republike bolo podľa publikácie Novotvary, ktorú každý rok vydáva

Ústav zdravotnickych informací a statistiky ČR, v roku 2004 hlásených 5628 nových

prípadov karcinómu prsníka, čo je 107,5 prípadov na 100 000 žien. V porovnaní s rokmi

1995 (4557 nových prípadov), 2000 (4871) a 2003 (5784), má incidencia stúpajúci trend

s miernym náznakom stabilizácie vzhľadom k roku 2003, kedy bolo dokonca

nahlásených o 166 prípadov viac ako v roku 2004.

Mortalita žien na karcinóm prsníka v ČR vykazuje v porovnaní s incidenciou

oveľa výraznejšiu stabilitu. V roku 1995 zomrelo na toto ochorenie 2051 žien (to je 38,6

na 100 000), v rokoch 2000 a 2003 rovnako 1939 žien (36,8 na 100 000, a 37,1 na

100 000 následovne) a v roku 2004 to bolo 1998 žien (38,2 na 100 000). Stúpajúca

incidencia a stagnujúca úmrtnosť sa vysvetľuje lepšími technickými možnosťami

a intenzívnejším skríningom, ktoré umožňujú skorý záchyt malignity a stále novými

možnosťami v terapii, ktoré umožňujú výraznejšie znížiť úmrtnosť pacientiek na toto

ochorenie.

Nakoľko sa moja práca zameriava na hereditárne karcinómy prsníka, pre ktoré je

typický výskyt už v nízkych vekových skupinách, zaujímavé je aj vekové rozloženie

pacientiek v ČR, u ktorých je diagnostikovaný karcinóm prsníka. K dispozícii sú

v súčasnosti informácie z roku 2003. Najmladšie pacientky, u ktorých boli neoplazie

diagnostikované boli vo veku 20 – 24 rokov – išlo o tri pacientky. Vo vekovej kategórii

do 49 rokov bolo 975 prípadov – 17 % z celkového počtu, čo jasne naznačuje, že

i v populácii ČR sa vyskytujú ženy, ktoré sú nosičkami dedičnej predispozície k vzniku

karcinómu prsníka.
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 Hereditárne, familiárne a sporadické formy karcinómu prsníka

Z genetického hľadiska môžeme rozdeliť nádorové ochorenie prsníka žien do

troch skupín, ktoré sa od seba odlišujú percentuálnym zastúpením v populácií a

celoživotným rizikom ochorenia.

1./ Väčšina nádorových ochorení prsníka sa vyskytuje u žien sporadicky, to

znamená, že ide o náhodne vzniknuté ochorenie bez dedičnej etiológie. Absolútne riziko

vzniku takéhoto karcinómu prsníka počas života ženy s negatívnou rodinnou anamnézou

sa pohybuje medzi 7 – 10 %. 2./ Časť karcinómov prsníka, približne 15% sa označuje ako

familiárne karcinómy, znamená to, že u pokrvných príbuzných prvej alebo druhej línie sa

vyskytol karcinóm prsníka, nie je však možné vysvetliť spôsob genetického prenosu.


[…]


a tak jej umožnili rozhodnúť sa pre určitý preventívny či terapeutický postup na základe

erudovaných vedomostí a poznatkov.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo podať prehľad aktuálnych informácií

týkajúcich sa hereditárne viazaných karcinómov, ktoré vznikajú na podklade mutácií

v BRCA1 a BRCA2 génoch. Najviac nových poznatkov bolo v posledných rokoch

zhromaždených v oblasti prevencie a terapie. Zistilo sa, že niektoré bežne používané

látky majú vlastnosti, ktoré ich robia vhodnejšími na ovplyvnenie genetického rizika, či

terapiu karcinómov spojených s BRCA mutáciami. Objavujú sa tiež úplné nové látky

a prehodnocujú sa chirurgické prístupy. Celosvetovo i v Českej republike prevláda snaha

sústrediť nosičky a pacientky s mutáciami BRCA a ďalších génov do špecializovaných

centier, kde by im mohla byť poskytnutá komplexná zdravotnícka starostlivosť. Aj moja

diplomová práca dokazuje, že ide o oblasť plnú neustále sa objavujúcich nových

poznatkov, ktoré by mohli viesť ku zvýšeniu kvality života žien, ktoré sú nosičkami

mutácií BRCA génov alebo ochoreli karcinómom podmieneným touto genetickou

predispozíciou.
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Súhrn

Cieľom mojej diplomovej práce bolo získanie a zhrnutie nových poznatkov na

základe aktuálnych publikácií s tematikou hereditárne viazaných karcinómov..

Výsledkom je prehľad informácií o špecifikách tejto podskupiny nádorového ochorenia,

genetickom testovaní, prognózy nosičiek mutácií a možnostiach súčasných preventívnych

a terapeutických postupov.

Hereditárne viazané karcinómy prsníka predstavujú približne 5 – 10% všetkých

nádorov prsníka. Vo viac ako polovici prípadov sú podmienené mutáciami v génoch

BRCA, na ktoré sa moja práca zameriava. Od doby, kedy boli tieto gény identifikované

uplynulo 13 rokov, počas ktorých bolo vo svete uskutočnených viacero štúdií

zaoberajúcich sa touto tematikou.

Najviac nových poznatkov sa v aktuálnych publikáciách objavuje v kapitolách

prevencie a terapeutických postupov u nosičiek BRCA mutácií. Chirurgické

profylaktické zákroky sú jedinou možnosťou, pomocou ktorej je zatiaľ naozaj možné

výrazne znížiť celoživotné riziko vzniku ochorenia. Práve prebiehajúce štúdie sa snažia

o využitie farmakoterapeutických látok, ktoré by nahradili tieto radikálne riešenia.

Napriek odlišným patologickým a endokrinologickým charakteristikám, súčasné

terapeutické postupy sa iba málo odlišujú od postupov aplikovaných u sporadických

foriem. Objavujú sa však poznatky o špecifickej senzitivite karcinómových buniek

s mutáciou v BRCA génoch na rádioterapiu a na niektoré chemoterapeutiká, ktoré

vychádzajú z molekulárnych vlastností karcinómových buniek a mohli by byť základom

pre cielený terapeutický postup tejto podskupiny nádorových ochorení

V súčasnosti je hlavným cieľom odborníkov, ktorí pracujú v tejto oblasti,

objavenie nových preventívnych možností a vytvorenie efektívnych terapeutických

postupov, ktoré budú zohľadňovať špecifické vlastnosti karcinómových buniek s BRCA

mutáciou. Jedným z prostriedkov na dosiahnutie tohto cieľa je vytvorenie

multidisciplinárnych týmov odborníkov, ktorí budú zabezpečovať optimálnu

zdravotnícku starostlivosť skupine pacientiek s hereditárne viazanými karcinómami.

Napriek veľkému množstvu výskumov, ktoré boli v posledných rokoch

uskutočnené v oblasti hereditárne viazaných karcinómov, ostáva veľa otázok

neobjasnených, a je potreba ďalších rozsiahlejších prospektívnych klinických štúdií.
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Summary

The objective of my thesis was to collect and summarize the actual information

about hereditary breast cancer. The result is the review of currently available data about

specific characteristics of this subgroup, about genetic testing, prognosis and possibilities

of prophylactic and therapeutic strategies.

Hereditary breast cancer represents approximately 5-10% of all malignant breast

diseases. More than half of them are ascribable to mutations in BRCA genes, which are

the subject of my thesis. Thirteen years have passed since the time when these genes were

identified. During this period many clinical studies and researches have been carried out

in this field.

The biggest number of new information published in current oncological and

gynecological journals comes from chapters focused on prevention and therapeutic

strategies. Surgical prophylactic treatments are the only options which have proved to be

really effective when diminishing the genetic risk of the origin of the cancer disease.

Currently ongoing studies are trying to find adequate pharmacotherapeutic substances,

which would replace these relatively radical treatments.

In spite of the different pathological and endocrinological features of the

hereditary tumors, the therapeutic procedures applied to these cases differ only little from

those used when treating sporadic forms of breast cancers. However, the new facts about

specific sensitivity of hereditary breast carcinoma cells towards radiotherapeutic and

chemotherapeutic regimes are coming up. These could be particularly beneficial in the

treatment of the subgroup of hereditary breast cancer.

The main aim of clinicians and experts working in the area is to discover new

possibilities of prevention and creation of effective therapeutic strategies, which would be

based on the specific characteristics of cancer cells with BRCA-genes mutations. One of

the means how to achieve this aim is building up multidisciplinary teams of experts who

would provide the optimal treatment for the carriers of BRCA mutations and patients

with hereditary breast carcinoma.

There has been a great number of researches done in the last years. However,

there is still need of larger prospective clinical trials which would help to create the most

optimal clinical management for the women who are at high risk of hereditary breast

cancer.
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