Posudek na diplomovou práci Jany Malegové :
Hereditárne viazané zhubné nádory prsníka

Autorka si zvolila jako téma své diplomové práce vysoce aktuální problematiku týkající se geneticky vázaných zhoubných nádorů prsu. Karcinom prsu je nejčastějším maligním onemocněním žen vyspělého světa. V souvislosti s novými poznatky při studiu genetiky nabývají hereditárně vázaná onemocnění na významu a možnosti jejich detekce se zlepšují. Tím se zlepšuje i prognóza nosiček mutací, neboť včas podchycené i potenciální ohrožení zhoubným nádorem je možné předvídat a do jisté míry i eliminovat.

Práce je rozčleněna do logických kapitol, které podávají vyčerpávající přehled informací o výskytu hereditárních nádorů prsu, vysvětlen je rozdíl v pojetí obsahu hereditárních, familiárních a sporadických karcinomů. Velmi pěkně je rozebrána problematika základních genů BRCA 1 a BRCA 2, které se největší měrou podílejí na incidenci hereditárně vázaných nádorů prsu a ovaria, zmíněny jsou i další syndromy spojené s výskytem malignit.

Na základě dostupných zdrojů je souhrnně vysvětlena taktika genetického testování a identifikace nositelů genových mutací a návrh dispenzární a terapeutické péče o postižené osoby i jejich ohrožené příbuzné. Tento doporučený management s důrazem na možnosti sekundární prevence je pilířem detekce, identifikace a včasného podchycení nádorů v ohrožené populaci fungující v naší republice.

Autorka se velmi dobře vyrovnala i s kapitolou chirurgických primárně preventivních výkonů u žen (mastektomie, ovairektomie) i výkonů rekonstrukčních s ohledem na psychický dopad prováděných preventivních výkonů. Pro úplnost autorka podala přehled možných terapeutických zásahů u pacientek - nositelek genových mutací s již diagnostikovaným nádorem prsu.

Celkově lze práci hodnotit jako dobře zpracovanou, přehlednou a logicky roztříděnou, podávající fundovaný přehled o zvolené problematice. Je vidět, že autorka této problematice dobře rozumí, použité literární zdroje jsou vysoce aktuální. Prokázala, že umí pracovat se zdroji informací, které logicky řadí a